
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488184

PORTARIA: 024-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO           MAJ PM CMT 18º BPM       3394018
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488187

PORTARIA: 025-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA       TEN CEL PM CMT 3º BPM    5020808
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488196

PORTARIA: 026-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ERALDO SARMANHO PAULINO               CEL PM CMT CPR I         3394522
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488199

PORTARIA: 027-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JULIO CESAR DA SILVA SARAIVA          MAJ PM CMT 11ª CIPM      5692253
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488151

PORTARIA: 020-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
HELIO DE CARVALHO BARBAS              TEN CEL PM CMT BPGDA     5053021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263560000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488154
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0057/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 020/2013 
– P/1/9ª CIPM, de 21 de janeiro de 2013, anexo a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 067694 01 55 2012 
4 00029 298 0021041 09, expedida pelo Tabelionato Freire da 
Silva - Castanhal/PA, do CB PM RG 19402 MARCOS PEREIRA 
DA SILVA, do efetivo da 9ª CIPM/CPR III, expedida em 24 de 
outubro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 19402 
MARCOS PEREIRA DA SILVA, do efetivo da 9ª CIPM/CPR III, 
a contar do dia 10 de outubro de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 10 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488156

PORTARIA: 021-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ        MAJ PM CMT CIPOE         5674948
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263560000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488157
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0068/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício 1808/12 – ADM/CIOP, de 
12 de dezembro de 2012; Considerando o disposto no artigo 
88, § 1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 17648 ROSANA CLAUDIA 
COSTA DO NASCIMENTO, em razão de se encontrar à disposição 
do Centro Integrado de Operações (CIOP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488160
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0081/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 536/12-
P1/BPCHOQ, de 05 de novembro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haverem cessados os motivos de suas permanências no 
Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, os 
policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO;
II – CB PM RG 12834 ARMANDO DAMASCENO TAVARES;
III – CB PM RG 22604 ERALDO FÉLIX MARÇAL;
IV – CB PM RG 14701 CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ;
V – SD PM RG 32816 CARLOS EDUARDO DA SILVA SIDÔNIO
Art. 2º. CLASSIFICAR no BPCHQ/CME os policiais militares a 
seguir:
I – 3º SGT PM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO;
II – CB PM RG 12834 ARMANDO DAMASCENO TAVARES;
III – CB PM RG 22604 ERALDO FÉLIX MARÇAL;
IV – CB PM RG 14701 CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ;
V – SD PM RG 32816 CARLOS EDUARDO DA SILVA SIDÔNIO
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 17 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488163
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0087/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
1030/2012-Chefe de Gabinete/CG, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Policia Militar do Pará, a 
SD PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
da Força Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO 
PANTOJA ALVES, no 5º BPM/CPR III.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 03 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488131

PORTARIA: 013-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS           CAP PM OF COR CPR-IV     5817781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488135

PORTARIA: 015-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JAMES STEPHAN LIMA FERREIRA           SUBCORRGERAL             33946891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488140

PORTARIA: 017-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ALAN COSTA DA SILVA                   MAJ PM OF 1º BPM         56149021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488144

PORTARIA: 018-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CIDON       MAJ PM CMT 10º BPM       5251010
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488146

PORTARIA: 019-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLEBER AVIZ BARBAS                     MAJ PM OF 2º BPM         56739501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488148
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0055/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício 251/2012 – Gabinete do 
Comando/CG, de 30 de outubro de 2012; Considerando o disposto 
no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, § 1º, inciso 3, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R – 200), 
aprovado pelo Decreto nº 88.777/1983, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
(SEGUP), os seguintes policiais militares:
I – CB PM RG 21637 EVERALDO DE SOUZA PEREIRA;
II – SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO;
III – SD PM RG 17621 AURIMAR NORONHA VIEIRA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488104

PORTARIA: 007-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO DE ARAUJO BARBOSA               TEN CEL PM OF HME        5109175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488109

PORTARIA: 008-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JEFFERSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ           TEN CEL PM DIR LAD       5404088
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


